CÔNG TY CỔ PHẦN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐẦU TƯ ĐIỆN LỰC 3 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số :            / PC3I-TC                     Đà Nẵng, ngày  19 tháng 01 năm 2020

GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA

QUÝ 1/2021  SO VỚI QUÝ 1/2020

  Kính gửi:
       - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

                              - Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn
về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

- Căn cứ Quyết định số 606/QĐ-SGDHN ngày 29/09/2016 của Sở Giao dịch chứng
khoán Hà Nội ban hành quy chế công bố thông tin tại Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

 Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 (MCK: PIC, sàn giao dịch: HNX) xin giải trình lợi
nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 1/2021
so với Quý 1/2020 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1 năm 2021   :   15.661.552.841 đồng.

- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1 năm 2020   :     2.390.958.838 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1/2021 tăng so với quý 1/2020 là 13.270.594.003 đồng,
cụ thể như sau:

CHỈ TIÊU Quý 1/2021 (1) Quý 1/2020 (2)
Chênh lệch

Giá trị (1)-(2) Tỷ lệ % (1):(2)

1. Doanh thu thuần về BH và cung cấp DV 36.863.836.492 19.177.851.741 17.685.984.751 192,22%

    - Doanh thu bán điện 36.863.836.492 19.177.851.741 17.685.984.751 192,22%

2. Giá vốn hàng bán 15.099.208.554 10.403.396.489 4.695.812.065 145,14%

    - Chi phí bán điện 15.099.208.554 10.403.396.489 4.695.812.065 145,14%

3. Lợi nhuận gộp về BH và cung cấp DV 21.764.627.938 8.774.455.252 12.990.172.686 248,05%

4. Doanh thu hoạt động tài chính 293.714.509 223.825.175 69.889.334 131,22%

5. Chi phí tài chính 3.416.743.122 4.288.879.903 -872.136.781 79,67%

6. Chi phí bán hàng

7. Chi phí quản lý doanh nghiệp 2.154.863.673 2.174.707.567 -19.843.894 99,09%

8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh  16.486.735.652 2.534.692.957 13.952.042.695 650,44%

9. Thu nhập khác 12.320.000 0 12.320.000

10. Chi phí khác 0 0 0

11. Lợi nhuận khác 12.320.000 0 12.320.000

12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 16.499.055.652 2.534.692.957 13.964.362.695 650,93%

13. Chi phí thuế TNDN hiện hành 837.502.811 143.734.119 693.768.692 582,68%

14. Lợi nhuận sau thuế TNDN 15.661.552.841 2.390.958.838 13.270.594.003 655,03%

2

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh quý 1/2021 tăng so với quý 1/2020
như sau:

- Thời tiết quý 1/2021 có mưa nhiều hơn so với cùng kỳ năm trước, Công ty đã tổ
chức tốt công tác vận hành các nhà máy thủy điện nên tổng sản lượng điện thương phẩm
đạt 25,483 triệu kWh (đạt 234,39% so với cùng kỳ năm trước), nhờ đó doanh thu bán điện
36,863 tỷ đồng (đạt 192,22% so với cùng kỳ năm trước), cụ thể như sau:

Nội dung

NMTĐ Đăk Pône NMTĐ Đa Krông 1  Cộng

Doanh thu
trước thuế
(tr.đồng)

Sản lượng điện
(kWh)

Doanh thu
trước thuế
(tr.đồng)

Sản lượng điện
(kWh)

Doanh thu
trước thuế
(tr.đồng)

Sản lượng điện
(kWh)

1. Quý 1/2020 8.187.049 11.989.874.861 2.685.431 7.187.976.880 10.872.480 19.177.851.741

2. Quý 1/2021 17.215.850 22.222.651.785 8.267.935 14.641.184.707 25.483.785 36.863.836.492

3. Chênh lệch (2-1) 9.028.801 10.232.776.924 5.582.504 7.453.207.827 14.611.305 17.685.984.751

4. Tỷ lệ % tăng
(+)/giảm (-) so với
cùng kỳ 2020

210,28% 185,35% 307,88% 203,69% 234,39% 192,22%

- Tổng chi phí quý 1/2021 tăng 3,835 tỷ đồng (tương ứng tỷ lệ 126,11%) so với cùng
kỳ năm trước, chủ yếu do nguyên nhân: (1) tăng các khoản thuế, phí phải nộp được tính
theo sản lượng; (2) chi phí khấu hao của NMTĐ Đa Krông 1 tăng do áp dụng thời gian
tính khấu hao theo quy định của EVN; (3) chi phí tài chính giảm do nợ gốc vay vốn đầu
tư xây dựng NMTĐ Đa Krông 1 giảm so với cùng kỳ năm trước.

Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên là
đúng sự thật.

Trân trọng!

Nơi nhận:           NGƯỜI THỰC HIỆN CÔNG BỐ THÔNG TIN

- Như trên;       TỔNG GIÁM ĐỐC
- Lưu VT,TC, đăng web.

		PHÒNG HÀNH CHÍNH NHÂN SỰ
	2021-04-16T15:34:39+0700
	PHONG HANH CHINH NHAN SU

		PHÒNG HÀNH CHÍNH NHÂN SỰ
	2021-04-16T15:34:44+0700
	PHONG HANH CHINH NHAN SU

		NGUYEN LUONG MINH
	2021-04-16T15:27:12+0700
	EVNCPC
	NGUYEN LUONG MINH

		ĐẶNG THỊ THU NGA
	2021-04-16T15:26:28+0700
	DANG THI THU NGA
	Tôi đồng ý với văn bản này

		2021-04-16T15:42:56+0700